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Введение

Актуальность темы. Геномы млекопитающих характеризуются слож­
ной 3D архитектурой с множеством уровней организации, представляющих со­
бой многослойную систему с определенной функциональностью. С развитием
технологии захвата конформации хромосом (3C) было обнаружено, что эукари­
отические геномы организованы иерархически [1]. От крупного к мелкому мас­
штабу, в ядре представлены хромосомные территории, компартменты хромати­
на, топологически ассоциированные домены (ТАДы), петли хроматина и нукле­
осомы (рис. 1А). Индивидуальные хромосомы четко разделены в трехмерном
пространстве ядра, с образованием хромосомных территорий - ядерных обла­
стей, преимущественно занятых различными интерфазными хромосомами [2].
Данные, полученные с помощью технологии высокопроизводительного захвата
конформации хромосом (Hi-C, рис. 1Б) показали, что хромосомы дополнитель­
но разделены на два компартмента. Компартмент A состоит из активных эпиге­
нетических меток и активно транскрибируемых генов, обычно расположенных
в центре ядра. Компартмент B состоит из репрессивных эпигенетических меток
и неактивных генов, расположенных рядом с ядерной ламиной [3]. Считается,
что формирование компартментов A и B обусловлено комбинацией факторов,
включающей распределение активных и репрессивных меток хроматина [4].

Компартменты хроматина дополнительно разделены на ТАДы - геном­
ные области с частыми взаимодействиями внутри них и высокой изоляцией от
соседних ТАДов [5]. Предполагается, что ТАДы являются основными функцио­
нальными регуляторными доменами, модулирующими контакты между энхан­
серами и промоторами. Повышенная частота контактов внутри ТАДов опосре­
дует физическое взаимодействие между парами энхансер-промотор, в то время
как высокая изоляция на границах ТАДов ограничивает такие взаимодействия
для энхансер-промоторных пар, расположенных в соседних ТАДах. Границы
ТАДов очень стабильны между видами и обогащены фактором связывания
CCCTC (CTCF) и когезином у млекопитающих. CTCF и когезин образуют пет­
ли хроматина, которые закрепляют границы ТАДов, обеспечивая структурную
основу для образования ТАДов. Считается, что петли хроматина формируются
с помощью модели петлевой экструзии, основанной на взаимодействии CTCF и
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Рисунок 1 — Общие принципы организации хроматина. (A) Схематичное
изображение основных уровней организации хроматина в ядре. (Б) Уровни
организации хроматина в данных Hi-C. Яркость пикселей на картах Hi-C

пропорциональна частотам контактов.

комплекса когезина [6]. Физические взаимодействия между дистальными участ­
ками генома позволяют линейно удаленным друг от друга элементам, таким
как промоторы и энхансеры, встретить друг друга. Дальние контакты между
энхансерами и промоторами могут регулироваться транскрипционными факто­
рами, белком Mediator, РНК-полимеразой II и некодирующими РНК, которые
дополнительно регулируют экспрессию генов [7].

Хотя трехмерная структура хроматина глобально стабильна, недавние
исследования показывают, что отдельные гены часто переключаются между
активными и неактивными компартментами во время развития. Кроме того,
специфические взаимодействия внутри и вне ТАДов часто изменяются [8]. На­
блюдаемые ассоциации между компартментализацией хроматина, профилем
ТАДов и транскрипционной активностью указывают на возможную причинно­
следственную связь между ними. Так, сравнение карт Hi-C у плодовой мушки
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дрозофилы до и после подавления транскрипции показывает, что трехмерная
структура хроматина регулирует экспрессию генов и, в свою очередь, также
может быть модулирована генами, связанными с транскрипцией [9; 10]. Таким
образом, сложное устройство архитектуры хроматина внутри ядра является
важнейшим аспектом регуляции различных клеточных процессов и поддержа­
ния целостности генома.

Учитывая тесную связь архитектуры генома с экспрессией генов, изучение
деталей трехмерной организации генома могло бы прояснить механизмы, лежа­
щие в основе тканеспецифичности, а также продвинуть понимание патологи­
ческих процессов, приводящих к заболеваниям. Таким образом, исследования,
сосредоточенные на мозговой ткани, являются одними из самых востребован­
ных в настоящее время ввиду недостаточного понимания сложного процесса
развития, функционирования мозга и его дегенеративных изменений. Мало ра­
бот исследовали разницу в архитектуре генома между нейронами и различными
глиальными клетками [11; 12]. Однако они заложили основу исследований хро­
матина в головном мозге, продемонстрировав, что, хотя клетки мозга в целом
соответствуют фундаментальным принципам трехмерной организации генома,
они также демонстрируют уникальные особенности архитектуры хроматина.

В контексте этих исследований, представляется важным изучать молеку­
лярную организацию мозга человека комплексно и анализировать организацию
хроматина совместно с экспрессией генов, эпигенетическими модификациями,
связыванием транскрипционных факторов, открытостью хроматина и метабо­
лизмом клеток в целом. Сопоставление данных Hi-C с другими омиксными дан­
ными позволяет определять механизмы регуляции экспрессии генов, опосредо­
ванные трехмерной структурой хроматина. Архитектура хроматина организует
контакты энхансеров и промотеров и таким образом регулирует уровни экспрес­
сии генов, которые определяют количество структурных белков, ферментов и,
опосредованно, синтезируемых ими метаболитов, что в комплексе и определяет
фенотип и особенности функционирования клеток мозга человека.

Таким образом, несмотря на центральную роль трехмерной организации
генома в регуляции функционирования человеческого мозга, исследования в
этой области ограничены сложностью его анатомии и гетерогенностью его кле­
ток. Тем не менее, с появлением высокопроизводительного секвенирования и
усовершенствованных методов изучения пространственной организации гено­
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ма теперь стало возможным исследовать такие сложные образцы. Несколько
недавних работ начали проливать свет на ранее неизвестные аспекты архитек­
туры хроматина в различных типах клеток головного мозга, а также на роль
организации хроматина в регуляции экспрессии генов. Однако для выяснения
деталей организации хроматина в основных типах клеток головного мозга тре­
буются всесторонние исследования в этой области. Результаты таких исследо­
ваний могли бы предоставить ценную информацию об основных механизмах
функционирования мозга как на клеточном, так и на органном уровнях.

Целью данной работы является установление роли трехмерной органи­
зации генома в регуляции функционирования человеческого мозга, с учетом
гетерогенности его клеточного состава и в комплексе с другими уровнями мо­
лекулярной организации клеток: экспрессией генов, эпигенетическими модифи­
кациями, связыванием транскрипционных факторов, открытостью хроматина
и метаболизмом клеток в целом.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать методологию биоинформатического анализа данных Hi-C
для образцов мозга человека: построить карты контактов, провести ана­
лиз хроматиновых компартментов, ТАДов и петель.

2. Решить проблему разной экспериментальной представленности геном­
ных регионов в данных Hi-C.

3. Разработать методику выявления биологического сигнала в данных
Hi-C с высоким уровнем технической вариабельности.

4. Оптимизировать метод аннотации ТАДов на основе обогащения эпиге­
нетическими метками.

5. Адаптировать и применить методы машинного обучения для исследо­
вания организации хроматина.

6. С помощью разработанных подходов к анализу данных Hi-C, описать
особенности трехмерной организации генома в нейронах и других клет­
ках мозга человека, а также установить функциональную роль дальних
взаимодействий, которые опосредованы PcG белками и присутствуют
только в нейронах.

7. Раскрыть общие принципы организации хроматина, такие как иерар­
хичность ТАДов, в том числе в одиночных клетках, роль ТАДов в ре­
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гуляции транскрипции, роль ядерной ламины, и др., чтобы поместить
наблюдения для нейронов в контекст общих представлений об органи­
зации хроматина.

8. Разработать методы анализа данных RNA-seq, ATAC-seq, ChIP-seq и
др. для решения нестандартных задач в контексте изучения мозга че­
ловека, таких как анализ биаллельной транскрипции, механизмы ре­
гуляции альтернативного сплайсинга (данные iCLIP), анализ некоди­
рующих РНК, разделение сигнала от тканей человека и мыши в ксе­
нотрансплантатах (PDX) для изучения онкозаболеваний, вычислитель­
ное восстановление видовой принадлежности отдельных клеток (дан­
ные snRNA-seq).

9. Разработать методы анализа липидного и метаболического состава моз­
га человека и с помощью них установить роль липидов и конкретных
метаболитов в функционировании клеток головного мозга человека в
норме и при заболеваниях, в частности при психических расстройствах.

10. Оценить роль неандертальских вариантов в качестве возможной при­
чины липидных отличий, специфичных для европейской популяции, и
оценить роль неандертальских вариантов в других популяциях, в част­
ности в популяциях кетов и папуасов.


[…]

Ex - возбуждающие нейроны; OPC - предшественники
олигодендроцитов; Ast - астроциты; OD - олигодендроциты; MG
- микроглия. (Г) Корреляции человек-специфичности между
типами клеток, рассчитанные на основе сравнения с шимпанзе и
бонобо в 1000 случайных наборов клеток. Адаптировано из [207]. 134

3.19 Специфичный для человека паттерн экспрессии SNORA29 и
лежащий в его основе генетический механизм. (А) Уровни
экспрессии различных мякРНК, показывающие изменения
экспрессии, характерные для эволюционных линий человека,
шимпанзе и макаки. (Б) Экспрессия SNORA29 у четырех видов.
(В-Д) Предсказания вторичной структуры SNORA29 у
людей/неандертальцев, шимпанзе и макак-резусов. Красные
стрелки указывают на мутации, характерные для человека.
Адаптировано из [212]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
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3.20 Различия в концентрации липидов в зависимости от вида для
коры больших полушарий головного мозга (CX), почек (KD),
сердца (HT), мышц (ML), печени (LV) и мозжечка (CB).
Показано количество липидов, демонстрирующих значительные
видоспецифические различия в их содержании в каждой из 104
комбинаций тканей и линий (нормализовано на
филогенетические расстояния). Усы показывают вариабельность
оценок, рассчитанных путем случайной выборки из трех особей
каждого вида. Цвета звездочек и столбиков указывают на
значимость разницы между наблюдаемым распределением чисел
и случайным ожидаемым (пермутационный тест, ** и красный
— P-значение<0,05, * и розовый — Р-значение<0,1). В крайнем
правом столбце показан кумулятивный эффект на эволюционной
линии, рассчитанный как среднее log10(P-значение) разницы
между наблюдаемым и случайным количеством
видоспецифичных липидов в ткани. Адаптировано из [219]. . . . . 142

3.21 Сравнение уровней экспрессии и содержания липидов в
префронтальной коре человека и шимпанзе. (А) Отличия
содержания липидов между популяциями шимпанзе и людей
африканского (AF, n=4), азиатского (AS, n=5) и европейского
(EU, n=5) происхождения для участников пути катаболизма
липидов (LCP, красный, n=1090 масс-спектрометрических
пиков) и метаболитов в других метаболических путях (серый,
n=163 масс-спектрометрических пика). Цифры на графике
показывают P-значения (пермутационный тест). Все
прямоугольники на этой и других панелях показывают
квартили и медиану, а усы охватывают 0,5 межквартильного
диапазона. (Б) Отличия экспрессии генов между популяциями
шимпанзе и человека для генов LCP, непосредственно
связанных с липидами из категории LCP, показанными на
панели А (красный, n=6 экспрессируемых генов) и остальных
генов из категории LCP (серый, n=26 экспрессируемых генов).
Оценка значимости была проведена таким же образом, как и на
панели А. Адаптировано из [221]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
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3.22 Пропорции NLS в современных человеческих популяциях. (А)
Геномные расстояния между 11 популяциями современного
человека и неандертальцами; синий - по всему геному; красный -
в генах LCP. Максимальная длина полосы соответствует частоте
NLS, равной 30%. (Б) Средние доли NLS в современных
популяциях Африки (AF), Европы (EU) и Азии (AS),
рассчитанные на основе данных о последовательностях из
проекта "1000 геномов"; синий: по всему геному (GW, 1158559
сайтов), красный: в генах LCP (LCP, 498 сайтов). Усы
показывают стандартное отклонение. Адаптировано из [221]. . . . 146

3.23 Положительный отбор в генах LCP. (А) Сигналы
положительного отбора в генах LCP оценивались с
использованием метрики CMS. Черные квадраты показывают
частоту сайтов с повышенными значениями CMS (>1),
потенциально указывающую на области генома, подвергшиеся
недавнему положительному отбору в генах LCP,
нормализованную на частоту таких сайтов во всех
аннотированных генах в пределах одной популяции.
Прямоугольники показывают распределение (квартили и
медиану) нормализованных оценок частот сайтов, полученных с
помощью 1000 бутстрепов по 38 генам LCP, а усы охватывают
0,5 межквартильного диапазона. Цифры на графике
показывают P-значения (пермутационный тест) в сравнении
популяциq Африки (AF) или Азии (AS) с популяциями Европы
(EU). (Б) Средние доли NLS в современных популяциях AF, EU,
AS, рассчитанные на основе данных о последовательностях из
проекта "1000 геномов"; синий - весь геном (GW, 1158559
сайтов); красный - все гены LCP (LCP, 498 сайтов); черный -
гены LCP, связанные со специфичными для Европы
изменениями содержания метаболитов (MC, 114 сайтов). Усы
показывают стандартное отклонение. Адаптировано из [221]. . . . 148
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3.24 Краткое описание основных функциональных путей,
обогащенных генами, связанными с метаболитами из двух
категорий: (1) 202 метаболита с изменениями при РАС
("связанные с РАС"); (2) специфичные для человека
метаболиты ("человек-специфичные"). Размер каждого кружка
пропорционален количеству генов в пути, связанном с
метаболитами данной категории. Цвет каждого кружка
показывает Р-значения с поправкой на множественное
тестирование. Адаптировано из [229]. . . . . . . . . . . . . . . . . 152

3.25 Перекрывание между энхансерами, связанными с 1271 генами,
демонстрирующими специфичную для человека экспрессию в
данных snRNA-seq, и активными в мозге цис-регуляторными
элементами, расположенными в HAR [94]. Гистограмма
представляет собой распределение значений перекрывания,
рассчитанных путем случайной подвыборки 1271 гена из 9138
генов, экспрессированных в головном мозге, выполненной 1000
раз. Красной пунктирной линией отмечено фактическое
перекрывание (n=98). Адаптировано из [207]. . . . . . . . . . . . . 155
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