ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Храмеевой Екатерины Евгеньевны «Архитектура хроматина и ее регуляторная роль в клетках головного мозга» представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.8 – Математическая биология, биоинформатика

Разработка технологии захвата конформации хромосом и высокопроизводительного захвата конформации хромосом (Hi-C) позволила совершить прорыв и существенно продвинуть наше понимание пространственной структуры геномов. Сложная иерархия организации генома влияет на экспрессию генов в процессе развития, способствует формированию тканеспецифичных паттернов экспрессии, поддержанию целостности генома и имеет целый ряд других ключевых функций. Таким образом, исследование архитектуры генома – крайне важное, актуальное и очень интересное научное направление с большими перспективами развития. Одной из которых является интеграция данных об организации хроматина, данных об экспрессии генов, эпигенетических модификациях, данных о связывании транскрипционных факторов, в один блок с целью проведения комплексного биоинформатического анализа. Особенно перспективным это направление выглядит в контексте установления закономерностей функционирования мозга человека в норме и при патологиях. Работа Храмеевой Екатерины как раз ставит перед собой такую задачу, понять как особенности упаковки ДНК в ядрах клеток мозга влияют на экспрессию генов. В этой связи, актуальность и значимость диссертационной работы Храмеевой Екатерины Евгеньевны, очевидна.

Автором была разработана новая методика для облегчения проведения и повышения достоверности анализа результатов Hi-C. Доказана эффективность ее применения. Были успешно решены ряд технических проблем при интерпретации полученных данных. Эти разработки безусловно будут крайне полезны всем, кто занимается биоинформатическим анализом карт Hi-C. Используя методы машинного обучения автор показала, что наличие определенных модификаций гистонов позволяет лучше аннотировать границы топологически-ассоциированных доменов нежели профиль связывания белка CTCF. Благодаря разработанной автором методике ассоциации данных Hi-C с другими омиксными данными, удалось получить новые представления о роли контактов хроматина с ядерной ламиной в изменении структуры хроматина, а также в регуляции экспрессии ряда генов. Применяемый комплексный подход анализа данных, позволяет выявлять взаимосвязь особенностей структуры хроматина и экспрессии генов, паттерном посттрансляционных модификаций гистонов и связыванием транскрипционных факторов, что очень важно для формирования целостной картины о механизмах поддержания, передачи и реализации генетической информации. Автором было установлено взаимодействие архитектурного белка YY1 и деацетилазы SIRT6, а также их влияние на экспрессию генов в мозге в норме и при патологическом старении. Кроме того, автором получены новые данные, касающиеся структуры хроматина в нейронах и отличиях нейронов от других клеток головного мозга. Так, было показано, что хромосомные территории и топологически-ассоциированные домены более выражены в нейронах чем в клетках глии. Выявлены закономерности, указывающие на то, что дальние взаимодействия, опосредованные белками группы polycomb, оказывают существенное влияние на модуляцию транскрипционных факторов, задействованных в процессах развития. Следует отметить также результаты сравнительного анализа транскриптомных карт головного мозга человека и 3 видов приматов. Всего методом RNA-seq было проанализировано 422 образца охватывающие 33 анатомические области мозга. Для трех из 33 областей был проведен анализ экспрессии генов в отдельных типах клеток, что позволило авторам сделать вывод, что клетки глии, а не нейроны демонстрируют наибольшую человек-специфичность по паттернам экспрессии генов. Таким образом, получены данные о значительной роли глии в эволюции головного мозга человека. Далее, автором работы были проведены исследования

содержания липидов в 669 образцах тканей (включая мозг), полученных от различных животных, включая приматов и человека. Показано, что у приматов изменения содержания липидов наиболее выражены в целом и локализованы преимущественно в мозге. При этом анализ липидов характерных для человека, показал их вовлеченность в метаболические пути, изменения в которых наблюдаются при серьезных нейродегенеративных заболеваниях. В совокупности это может указывать на значительную роль пептидного метаболизма в эволюции и развитии высшей нервной деятельности. Сравнительный анализ липидного состава префронтальной коры 14 представителей трех человеческих рас: монголоидной, негроидной и европеоидной с 14 образцами, полученными от шимпанзе, выявил существенные отличия в содержании липидов, а также активацию метаболического пути катаболизма липидов у представителей европеоидной расы по сравнению с другими. Продолжая эти исследования автором работы получены интересные данные, касающиеся эволюции генома человека, наличия генов неандертальцев и их роли в адаптации кроманьонцев к климатическим условиям древней Европы. В заключение следует отметить, что автором получены результаты, раскрывающие роль метаболического пути пуринов в развитии аутизма, что может иметь важное прикладное значение.

Должен отметить, что работа Храмеевой Екатерины Евгеньевны оставляет очень приятное и сильное впечатление. Важно подчеркнуть высокий профессиональный уровень ее выполнения. Автором были использованы современные методы биоинформатики, генетики и молекулярной биологии, разработаны новые подходы и алгоритмы для биоинформатического анализа данных. Автореферат диссертации достаточно полно отражает суть проведенного исследования. Выводы достоверны и основаны на результатах проведенных исследований. Цели и задачи работы достигнуты. По результатам исследований автором были опубликованы 39 статей, в частности в журналах Nature Communications, Nucleic Acid Research, Developmental Cell и др. Результаты работы были неоднократно доложены на международных научных конференциях. Из пожеланий, у меня вызывает некоторое недоумение наличие разделов, в тексте которых указывается то, что должно быть в этом разделе. В тексте Введения, Обзора литературы, Материалов и методов присутствуют абзацы, где дается такое описание. Например, во введении автор пишет, что «во введении обосновывается актуальность исследований, формулируется цель, ставятся задачи» и т.д. Также, на мой взгляд некоторые результаты, представленные в разделе материалы и методы, целесообразно было бы поместить в раздел результатов работы. Однако, высказанные замечания носят характер предложений и ни в коей мере не снижают высокую ценность работы.

В целом, диссертационная работа Храмеевой Екатерины Евгеньевны представляется законченной научно-квалификационной работой и по всем критериям соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Храмеева Екатерина Евгеньевна заслуживает присуждения искомой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.8 – Математическая биология, биоинформатика.

Морозов Алексей Владимирович
д.б.н., ведущий научный сотрудник
Института Молекулярной Биологии
им. В.А. Энгельгардта РАН